

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Изатулоева Холида Исмамова дар мавзуи “Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод гардидааст

Масъалаи рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим дар замони имрӯз яке аз вазифаҳои мубрами таҳсилоти муосир маҳсуб ёфта, фароҳам овардани шароитҳои педагогии зарурӣ баҳри омода соختани насли наврас ба зиндагии шоиста дар рушди устувори давлат ва ҷомеа сахми назаррас гузоштан аст. Зеро шаҳрванди асри XXI - асри иттилоот ва технология, пеш аз ҳама, бояд соҳиби салоҳиятҳои фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодӣ дар шароити низоми кредитии таълим кор бо иттилоотро дошта бошад. Тавре ки мегӯянд, касе, ки соҳиби иттилоот аст, ӯ ҷаҳонро соҳибӣ мекунад”. Аз ин мавқеъ, мавзуи барои таҳқиқ интихобнамудаи унвонҷӯ муҳим ва мубрам арзёбӣ мешавад.

Масъалаи баланд бардоштани сифати таълим ва ташаккули қобилияти зеҳнӣ ва эҷодии донишҷӯёни макотиби олии Тоҷикистон дар вазъи муосири низоми кредитии таҳсил аз муҳимтарин омилҳои тайёр кардани мутахассисони соҳибхуна ва рақобатпазир дар бозори ҷаҳонии меҳнат мебошад. Таҳқиқоти диссертатсионии унвонҷӯ Изатулоева Холида Исмамова дар мавзуи “Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим”, барҳақ, дар ин самт кӯшиши саривақтӣ ва ҷолиби диққати муҳаққиқ буда, он дар доираи талаботи наватарини барасмиятдарории таҳқиқоти илмӣ рӯйи кор омадааст. Зеро дар шароити кунунии рушди бемайлоии иттилоот ва илму технология масъалаи бо фаъолияти мустақилона сару кор гирифтани ва онро дарк кардану мавриди истифода қарор дода тавоништан яке аз мушкилоти муҳими насли наврас ва ҷавонон муосир ба шумор меравад.

Дар диссертатсия чанбаҳои дидактикӣ ва заминаҳои психологӣ педагогии ташаккули малакаҳои кор ҳангоми фаъолияти мустақилона, марҳилаҳои шиносонидани муҳассилин бо матну мазмуни супоришҳои мустақилона, омилҳои асосии ташаккули фикр, малакаҳои кор ҳангоми фаъолияти мустақилона, дарки маъно ва хониши бошуурона, мафҳуми дарк, мазмун ва моҳияти тафаккур, аҳамияти истифодаи воситаҳои фразеологӣ ва тасвир дар рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим ва малакаҳои дарки маъно, роҳи усулҳои ташаккули фаъолияти маърифатии донишҷӯён, нақши усулҳои анъанавӣ ва интерактивии таълим дар ташаккули ин малакаҳо, масоили таълими ҳамгиро ҳамчун омили асосии ташаккули малакаҳои дарки маъно дар донишҷӯён махсуб ёфта, чараҳои баргузори таҳқиқоти озмоиши асосҳои назариявӣ ва шароитҳои педагогии ташаккули малакаҳои кор ҳангоми фаъолияти мустақилона дар муассисаҳои таҳсилоти олии ва миёнаи касбӣ ва натиҷагирӣ аз онҳо шарҳу тавсиф шудаанд.

Муҳаққиқ басо бамаврид ва нишонрас таъкид кардааст, ки солҳои тӯлонист дар муассисаҳои таҳсилоти олии ва миёнаи касбӣ аз рӯи муқаррароти низомномаи низоми кредитии таълим ҳазм намудани барномаи таълимӣ талаботи қатъӣ ҷорӣ карда шудааст. Аммо муҳассилин асосан ба шакли назариявии хониш бештар эътибор дода, барои дарки маъно ба истифода кардани фаъолияти мустақилона кӯшиш ба харҷ намедихад. Хуб мебуд, минбаъд дар муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбӣ ба ивази он талаботи қолабии қуҳан, усулҳои навин аз ҷумла рушди фаъолияти мустақилонаи донишҷӯён барои маънифаҳмӣ ё худ дарки мазмун ва маънои супоришҳои мустақилона ҷорӣ гардад, зеро таҳқиқоти озмоишӣ собит сохт, ки ин тарзи кор бештар судманд аст.

Автореферат муҳтавои асосии диссертатсияро ифода мекунад. Дастгоҳи илмӣ он мутобиқ ба талаботи сохтори нави аз ҷониби ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқшуда мураттаб шудааст.

Муҳаққиқ Изатулоева Холида дар мавзӯи “Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии

таълим” натиҷаи кори ба анҷомрасонидаашро дар муқаддима, ду боб ва хулоса инъикос намуда, аз адабиёти мухталиф фаровон истифода бурдааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ дар хулосаи диссертатсия танзиму таснифи натиҷаҳои озмоиши педагогиро ба субут расонида, мавриди арзёбӣ қарор додааст ва вобаста ба натиҷаҳои ноилшуда хулосаву тавсияҳои зарурӣ ироа кардааст.

Лозим ба ёдоварист, ки таҳқиқоти диссертатсионӣ арзишҳои назарраси илмиву амалиро соҳиб буда, муътамадӣ, асоснокӣ ва возеҳии он дар гузориши проблема ва роҳҳои ҳалли он, ҳадаф, вазифа, фарзия ва аҳамияти назариявӣю амалии он андешаҳои фавқро собит месозад.

Мувофиқи натиҷаҳои дар автореферат баррасигардида кори диссертатсионии Изатулоева Холида дар мавзӯи “Рушди фаъолияти мустақиллона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим” таҳқиқоти илмии баанҷомрасида арзёбӣ шуда, ҳаҷм, дастгоҳи илмӣ, арзиши назариявӣю амалии он ба талаботи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Директори Болаёқат дар вилояти Хатлони давлатии таълимии
“Мактаби Президентии барои хонандагони
болаёқат дар ноҳияи Кӯшонӣни вилояти Хатлон”

номзади илмҳои педагогӣ,  Кодирӣ И. М

04.11.2022

Маълумот барои тамос: 902017007, Ҷумҳурии Тоҷикистон, н. Кӯшонӣни вилояти Хатлон, ҷамоати Бӯстонқалъа, деҳаи механизатор шаҳраки мактабачагон; Тел 988373806; Суроғаи электронӣ: asrorimanucheri605@gmail.com

«Имзои Қодирӣ Илҳомҷон Маҳмадзодаро тасдиқ мекунам»

Сардори шӯъбаи кадрҳо ва

корҳои махсус,



Манучеҳри Асрорӣ